
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012 Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA DE LOURDES FERREIRA ALVES, matrícula nº. 724483/1, 
cargo de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 6º Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2013 a 12.06.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.09.2022 à 28.11.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 15.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 403 DE 06 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/633305.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA DE LOURDES FERREIRA ALVES, matrícula nº. 724483/1, 
cargo de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 6º Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2016 a 12.06.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 29.11.2022 a 27.01.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 15.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 697 DE 13 DE JUNHO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/556633.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor ARMENIO JOAO MENDES CARDOSO, matrícula nº. 85057/1, ocu-
pante do cargo de Agente de Operações Gráficas, lotado na Seção de Pro-
tocolo, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio 
de 15.01.2015 a 14.01.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 04.08.2022 a 02.09.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 15.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 689 DE 10 DE JUNHO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no 
DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 2022/455512.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora PENELOPE LIANA GOTTARDO OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula nº. 
57192903/1, cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
com lotação na Divisão de Saúde Bucal com atuação no Centro de Especia-
lidades Odontológicas, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 17.12.2007 à 16.12.2010.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15/06/2022 à 13/08/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 15.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 675 DE 08 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/274328.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DE NAZARE 
VALENTE, matrícula nº. 81140/1, cargo de Agente Administrativo, Regi-
me Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Contro-
le de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 708/24.05.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.607/10/06/2021, correspondente ao Triênio de 01.08.1986 a 
31.07.1989, no período de 15.07.2022 a 13.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 15.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 662 DE 06 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/268898.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora JOILMA ALVES CASTRO 
LUDWIG, matrícula nº. 57173747/2, cargo de Assistente Social, Regime Ju-
rídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Recursos Humanos 

com atuação na Gerência de Atenção ao Trabalho, goze de Licença Prêmio, 
que lhe foi concedida através da Portaria nº. 704/20.11.2015, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará n°. 33.019/25/11/2015, correspondente ao 
Triênio de 19.05.2011 a 18.05.2014, no período de 18.07.2022 a 16.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 15.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 695 DE 10 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/235656.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidor TIAGO CORRÊA NASCIMENTO, matrícula nº. 5892354/1, cargo 
de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na 
Divisão de Controle de Cargos, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 14.02.2015 a 13.02.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.08.2022 a 30.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 15.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 26 DE 07 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE 
nº. 2022/596289.
RESOLVE: 
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ODILENA CANCIO ALVES 
DOS SANTOS, matrícula nº. 5258553/1, cargo de Agente Administrativo, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 065/08.09.2021, publicada no DOE nº 34.696/13.09.2021, 
correspondente ao Triênio de 16.11.2014 à 15.11.2017, no período de 
01.08.2022 a 30.08.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 15.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 25 DE 08 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/518469.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora GLEICY LIMA DE SOUSA, matrícula nº. 57191785/1, cargo de 
Técnico em Radiologia, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio Intercalado de 16.09.2017 a 21.04.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 25.07.2022 a 22.09.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 15.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 815211

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 130/2022, DE 14 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a exe-
cução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 41/2022 e os autos do processo nº 2022/314088.
RESOLVE:
Designar como fiscais os servidores Nilton Ferreira dos Santos, matrícu-
la n° 503484-1 e Joginete Gomes de Souza, matrícula nº 54192839-1, 
ambos com lotação no 11º CRS/SESPA, para acompanhar, controlar e fis-
calizar a execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração de 
Relatórios de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 815372
PORTARIA Nº 131/2022, DE 14 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a exe-
cução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 


